
Baggrundsnotat 

Vandområdeplanerne er en væsentlig del af Danmarks gennemførelse af EU´s Vandrammedirektiv. 

Planerne skal sikre et godt vandmiljø i alle vandforekomster (vandløb, søer, kystvande og 

grundvand). Planerne falder i 3 perioder, hvor man nu er nået frem til den sidste. Planerne er 

forsinkede med et år. 

 

I Danmark er lovgrundlaget gennemført i Lov om vandplanlægning. Vandområdeplanernes mål skal 

blandt andet opfyldes gennem kommunerne fremtidige myndighedsudøvelse, fysiske planlægning 

og forvaltning, og er derfor at stor betydning for kommunen. Vandområdeplanerne informerer om 

statens planer på området, mens de bindende miljømål og indsatsprogrammer fastlægges i de 

tilhørende bekendtgørelser.  

 

Vandområdeplanerne angiver hvilken tilstand vandområderne har i dag, miljømålene for 

områderne, og hvilken tilstand de forventes at have ved udgangen af planperioden, dvs. 2027. I 

planerne vurderes også, hvilke indsatser der skal gennemføres for at opnå målopfyldelse indenfor 

planperioden. 

 

Norddjurs Kommune er omfattet af vandområdedistrikt Jylland og Fyn, som i alt omfatter 49 

kommuner. Vandområdedistriktet er opdelt i 15 hovedvandoplande, hvor Norddjurs Kommune 

foruden hovedvandopland Randers Fjord har arealer i hovedvandopland Djursland.  

 

Gudenåkomitéen består af politiske repræsentanter fra 7 kommuner i oplandet til Randers Fjord. I 

hele oplandet er der 13 kommuner, der tilsammen fungerer som vandoplandsstyregruppe, således at 

formand og næstformand for Gudenåkomitéen også er formand og næstformand for 

vandoplandsstyregruppen. De 13 kommuner har også tidligere indgivet høringssvar til statens 

forslag til vandområdeplaner. Det fælles høringssvar til udkast til vandområdeplanerne for 2021 – 

2027, med tilhørende bekendtgørelser og miljøvurderinger, blev vedtaget på Gudenåkomitéens 

møde den 22. april 2022, med henblik på efterfølgende politisk behandling i medlemskommunerne.  

 

Siden 2017 har Gudenåkomitéen som vandoplandsstyregruppe gennem et årligt møde haft en tæt 

dialog med landbrugets organisationer i oplandet til Randers Fjord om den kollektive indsats 

(primært vådområder). I 2021 blev den landsdækkende organisation Bæredygtigt Landbrug også 



inddraget i dette dialogforum. Efter ønske fra landbrugets organisationer er der, udover komitéens 

eget svar, også udarbejdet et fælles høringssvar til udkast til vandområdeplaner fra Gudenåkomitéen 

som vandoplandsstyregruppe og de sammenlagt 10 landbrugsorganisationer. Dette fælles 

høringssvar blev vedtaget på dialogmøde mellem Gudenåkomitéen/VOS Randers Fjord og 

landbrugets organisationer den 22. april 2022, med henblik på efterfølgende politisk behandling i 

medlemskommunerne.  

 

Inddragelse og høring 

Processen omkring vandområdeplanerne for tredje planperiode blev indledt med at der i 2019 blev 

nedsat vandråd for hvert af de 23 hovedvandoplande. Vandrådene bestod af lokale interessenter, 

som rådgav kommunerne i oplandet om hvilke vandløb der skulle foreslås til indsatsprogrammet for 

3. planperiode. Kommunerne udarbejdede derefter forslag til indsatsprogram for vandløbenes 

fysiske tilstand, som i 2020 blev indsendt til Miljøstyrelsen, efter politisk godkendelse i de enkelte 

kommuner. Staten har stort set indsat kommunernes og vandrådets forslag til indsatsprogram i 

oplandet til Randers Fjord i de endelige forslag til vandområdeplaner.  

 

Juridiske forhold 

Kommunerne er ifølge udkastet til Bekendtgørelse om indsatsprogrammer hver især forpligtede til 

at gennemføre de vandløbsrestaureringsindsatser indenfor kommunegrænsen der fastlægges i 

indsatsprogrammet. Målene for den kollektive indsats for reduktion af tilførslen af næringsstoffer til 

søer og kystvande forpligter ikke den enkelte kommune direkte, men er en fælles forpligtelse for 

alle oplandets kommuner. Den kollektive indsats er baseret på frivillighed for lodsejerne. 


